
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de 
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro 
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA
NÍVEL/CLASSE 

ANTERIOR
NÍVEL/CLASSE 

ATUAL
LUCIENE GOMES DA SILVA VIEIRA 31.968-6 N1-F N1-H

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 4815/2024-A.P., DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20241813610, e 
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4° Juizado da Fazenda Pública da Comarca 
de Natal, através do Processo nº. 0812828-58.2024.8.20.5001, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
- SMS, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 120/2010, conforme 
quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA CLASSE/NÍVEL ANTERIOR CLASSE/NÍVEL ATUAL
HUGO LAMARTINE SOUZA PAIVA 72.876-3 I - A I - B

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 4814/2024-A.P., DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20241814411, e 
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5° Juizado da Fazenda Pública da Comarca 
de Natal, através do Processo nº. 0813609-80.2024.8.20.5001, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
- SMS, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 120/2010, conforme 
quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA
CLASSE/NÍVEL 

ANTERIOR
CLASSE/NÍVEL 

ATUAL
ANA MARIA DA SILVA FRANÇA 08.972-9 I - C III - B

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 7370/2024-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto 
nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011, Processo nº. SEMAD-20241822716, de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo n.º 
0849762-49.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora ANA TEREZA SANTOS GOMES, matrícula nº. 60.312-1, Edu-
cador Infantil, C - VI, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, ABONO DE PERMA-
NÊNCIA, fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário Municipal de Administração 

*PORTARIA Nº. 5231/2024-GS/SEMAD, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMAD-20241149515, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ELISÂNGELA CABRAL BATISTA 
DA SILVA, matrícula nº. 72.266-0, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor 
de Desenvolvimento Humano e Organizacional, símbolo CS, da Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, referente ao exercício 2022/2023, no período de 15/08/2024 a 
29/08/2024 e de 19/12/2024 a 02/01/2025*
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 15 
de agosto de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024
*Republicação por incorreção, publicada no DOM de 14.08.2024 

AVISO DE LICITAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20241284846
SMS

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
90.047/2024

REGISTRO DE PREÇOS para 
futura e eventual aquisição de 
FÓRMULAS INFANTIS ESPECIAIS.

07/ JANEIRO/ 2025
09h00min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 18 de Dezembro de 2024.
Maria Izilda Siqueira Fontes – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

AVISO DE ADIAMENTO
PROCESSO ELETRÔNICO: 20240430141 – SEMPLA
PREGÃO ELETRÔNICO: 90030/2024 – SEMAD
CÓDIGO UASG: 925162
OBJETO: Registro de preços para aquisição de computadores e notebooks.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal 
do Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta, telefone (84) 3232-
4985, nesta Capital, torna público que o certame acima identificado, com data de abertura 
marcada para o dia 19/DEZEMBRO/2024, às 10h30min (horário de Brasília), foi ADIADO 
PARA ABERTURA EM 27/DEZEMBRO/2024, às 10h30min (horário de Brasília), em virtude 
de esclarecimentos e impugnações que estão em análise. Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias úteis, no 
horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.
Natal/RN, 18 de dezembro de 2024.
Leonardo da Silveira Lucena – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2ª CÂMARA
EDITAL Nº 167/2024, em 18 de dezembro de 2024.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
DECLARAR LÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo relacionados quanto à 
acumulação de cargos. Após, arquive-se:

Nº. Processo Interessado (a) Matrícula Nº. Decisão
SEMAD-20241517425 GLAYCIONE GADELHA DE MOURA FERREIRA 73.570-7 334/2024
SEMAD-20241517743 EDSON LEAL CAMPOS 73.573-8 365/2024
SEMAD-20241515910 ADRIANO JONATHAN PINHEIRO DE ARAUJO 73.571-7 367/2024

Natal, 18 de dezembro de 2024
Juliana Cristina de Araújo Gomes-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Educação de Natal torna pública a realização de Pesquisa 
Mercadológica, objetivando o grau de competitividade, preconizado pela Administração 
Pública e a aferição do real valor de mercado, visando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Vigia Diurno, Vigia Noturno e Cuidador de 
Pessoas (Apoio Escolar), junto às unidades de ensino da Rede Municipal e nas demais 
dependências da Secretária Municipal de Educação. A pesquisa tem o prazo máximo 
de 2 (dois) dias úteis, a partir desta publicação. As especificidades dos objetos estão à 
disposição dos interessados no Departamento de Administração Geral (DAG), localizado na 
Rua Fabrício Pedroza, nº 915, Areia Preta, Natal/RN, ou por meio do endereço eletrônico 
(propostas.dag@gmail.com). Mais informações poderão ser obtidas por meio do telefone: 
(84) 3232-4732, de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 14h.
Natal, 18 de dezembro de 2024.
JOSÉ HUMBERTO PAIVA LUCENA -Diretor do Departamento de Administração Geral (DAG)


